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jSuut rugaţi toţi dd. deputaţi şi se-jniaa dia Roma simţiră, şi relatară fap- 
-0n «observatori precum 9l dd. pre- tul ffUTernelor Q  ^  oe
dinţi ai comitetelor din alte districte 

bine-voiască a se în trun i S&mb&t&la 

ii corent In localul C lubului, la opt

■e seara.

^Dd. membri ai Clubului conservator 

(jint rugaţi a se întruni in localul Clu- 

îlui Duminecă la opt ore seara pen

iţa a primi socotelile de gestiune ale 
ţiului trecut şi a stabili bugetul anu- 

oi viitor, conform art. 9 din statute.

Bucureşti, 27 Noembre 1881

In şedinţa de ieri a Camerei sau 

pus următoarele proiecte de legi, 1) 

ftentru a fi autorizat Statul să vănză 

nai -multe păduri, după amenajamen- 

hjl trecut, pentru că ar suferi mult 

^fttinsumaţiunea dacă s’ar aştepta ame- 

ffijarea întregilor păduri, conform co- 

Jilui silvic; 2) pentru vănzarea ha- 

juiui Şerban-Vodă, pe preţ de 800,000 

îi băncei naţionale, pentru clădirea 

Idificiului său; 3) pentru modificarea 

3 articole din legea băncei uaţio- 

|ale; 4) pentru ştergerea datorielor 

himunelor păni la 1879; 5) pentru 

lîodificarea legei de constatare şi per- 

lepere. 6) pentru autorizarea judeţu 

ijyjai Vaslui de a face un împrumut; 7) 

entru un credit de 30,000 lei d-Iiii 

lîdîsitu al justiţiei.

Corespondentul diu Londra al zia

rului „Neue Freie Presse“ telegrafiază 

jaei sale următoarele informaţi uni in- 

eressnte, primite din „cea mai bună 

fdrginte f

S i „Cu toată liniştea aparentă, dom-

Vţlieşte prin cancelariei® diplomatice eu- eu nişte bărbaţi de stat, cari, ca cei

prinţul

Bismark află cum stau lucrurile, rea

liză întrevederea de la Danzig. Cănd 

guvernul italian înţelese, că alianţa 

austro-germană e mai tare de căt con

flictul austro-rus, el făcu cu totul 

volte face, spre a ’şi atingi scopurile 

cu Austria, do vrema'ce nu era po

sibil aceasta contra Aus:riei. Cabine

tul italian oredea, că Austria va sa- 

erifiea bucuros Trăntinul şi alte părţi 

ale imperiului in schimbul unor mari 

concesiuni in Orient. Cu aceste idei 

jn arier scenă, cabinetul italian a lu

crat pentru călătoria la Viena a rege

lui Umberto.

Robilant a făcut demersuri in pri

vinţa aceas'a la Viena, dar fără să 

facă cea mâi nţieâ aluzie Ia planuri

le cabinetului italian. Veni apoi vizi

ta regelui la Viena; miniştri italieni 

işi desfăşurară aci, inaintea lui Kallay 

şi a comitelui Andrassy, cu totul pe 

faţă planurile lor, ne căutând de loc 

să le circumscrie diplomaic Ei pro

puseră pe faţă cedarea Trentinului 

drept compenzaţie pentru achiziţiunile 

Austriei in Orient. Andrassy şi Kallay 

au rămas muţi de mirare la această 

propunere şi nil respunseră nici un 

cuvănt, căt timp Uraberto a stat ea 

oaspe in Viena. Dar de atunci cabi

netul vienez ş’a pronunţaţii}umai 49, 

mod rece asupra Italiei. Apoi veniră 

discursurile lui Kallay şi Andrassy in 

dele^aţiuni, in urma cărora Italia uu 

mai pomeni de afacerea cedării Tren

tinului, deoarece înţelesese imposibi- 

bilitatea planului şi preferi a’şi asi

gura amiciţia Austriei. Insă Bismark 

nu vrea să aibă absolut nimic a face

d.

opene o activitate cu totul extraordi- 

ară, aproape febrilă. Italia se sileşte 

au să intre in alianţa austro-germană 

:au, in caz de nerâuşită, să tulbure 

cea alianţă cu ajutorul Rusiei. In 

rranţa, de la venirea la putere a lui 

îambetta, domneşte o tendinţă prea 

ie, neintreruptă, spre a ajunge la o 

Hanţa generală, deplină, cu Anglia. 

Srambetta lucrează zi şi noapte la res- 

abilirea tntnror condiţiunilor pentru o

italieni, au procedat de două ori in 

modul cel mai puţin serios.

A s« redea ultime ştiri pe pagina III
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Londra,  ̂ dec.— Guvernul a hotărit a 

mari mult efectivul poliţiei io Irlanda.

Se telegrafiază din Viena ziarului Daily- 
Telegraph : S’anunţS c’o înţelegere deplină 

s’a stabilit intre Austria, Germania şi 

cţiune deplină colectivă in Egipet, Rusia pentru afacerile Orientului pe baza 

:a înlăturarea ori-cărui motiv pentru tnănţinerii imperiului otoman, 

iiisceptibilitatea engleză in Tunizia, la După informaţiile ce primeşte The Mor- 
i- t i?' i- •• • /. ni un Fost din Berlin, iinpSratul Wilhelm

satisfacerea Engluerii in afacerea con- ro . . . .. . , . v  , w  „ •
.. . , , , ar fi promiâ ieri comitetului Kalnoky spri-

renţiami comerciale, pe scurt, la mul- \ J  dep:lili al Germaniei in regularea 

urnirea Angliei in toate punctele, spre cestiunii Dunării, 

i face posibilă, astfel o adevărată a- 

ianţă pentru cazul unor eventuale 

nări complicaţiuni viitoare in politica 

suropeiană.

Corespondentul din Viena al lui 

„Standard" dă următoarele comunicări, 

pretinse autentice : Cam cu patru sep- 

lămăni înainte de întrevederea de la 

3anzig intrase deja foarte mult in 

stadiul posibilităţii un răsboiu anstro- 

U8. Cătva timp inainle Rusia a pro- 

ţous guvernului italian o acţiune co

mună contra Austriei; guvernul itali- 

in a primit favorabil propunerea şi 

utr’adevăr se începură deja prepara- 

ive ca şi la 1866, numai că de as- 

•ă dată Rusia era să ia rolul de *- 

.anei al Prusiei. Aceste preparative 

|s aii făcut atăt de puţin in seeret, in 

săt ambasadorul austriac şi cel ger-

Pare-ni-se câ , mulţumită, lui 

Dumnezeu, s’a inceput o houă 

er£ in chipul de-a legifera. 

Nu se mai copiază teîte stră

ine de legi , născute in alte 

împrejurări, la alte popoare, după 

constringerea prin nevoi cu totul 

de altă natură; de astă dată pro

iectele d-lui P. Carp, depuse de 

mai mult timp pe biuroul Came

rei, formează tezaurul din care 

guvernul escamotează eăte-o idee, 

pentru a o prezenta, cu multe şi 

rele modificaţiuni, ca a sa. Astfel

C. A. Rosetti şi-a apropriat, 

in altă formă şi eu ştirbiri in 

rău, proieetal privitor la cărciu- 

me, şi tot din seria proiectelor 

menţionate, sa  luat şi desfigurat 

cel privitor la reforma tocmelilor 

agricola.

O lege născută din nevoile reale 

ale unei ţări, nu localizată din 

franţuzeşte, e totdauna de natură 

a impătimi lumea politică pentru 

şi in contra ei. .Dar pentrucă ne

voile sunt reale, pentrucă nea

junsurile noastre sociale cer în

dreptare, de aceia proieetele ce 

au a le regulă, câtă să fie studi

ate bine şi ia amănunte.

Fără indoială raportul intre 

marea proprietate şi muncitori 

este tot ce poate exista mai in- 

semnat iutr-o ţară agricolă. Punc

te da vedere unilaterale , cari 

nu ţin seamă de obieeie locale, 

de deosebirile dintre provincie şi 

provincie, nn vor putea de căt 

strica.

Dorim din ioată inima îndrep

tarea stării ţăranului şi o dorim 

cu toţii, căci Şg^sygderat că̂ . rău 

stând ţăranul, rea stă proprieta

rul, rău toată ţara. In această 

privire cată insă. să se ţină sea

mă că altele sunt raporturile in

Moldova, altele iu Tara-romă- 1 t

neasoă.

Se ’nţelege că nu se pot crea 

legi deosebite pentr’o parte a ţă

r i i ; ins§ trebuestj studiate re la 

ţiile intre capital şi muncă atăt 

dincolo căt şi dincoace de Milcov şi 

legea care le va regula pe vii

tor, trebue să le pună iutr'o con

cordanţă oarecare.

Ceeace s’a învederat pentru li

berali ca şi pentru opoziţie, este 

insuficienţa legii vechi, care rui

nează şi pe ţărani şi pe proprie

tari.

Se ştie că ţăranul nostru e un 

om şi inteligent şi, in fundul ca

racterului său, onest. Un ţeran 

poate fi adus prin dări exorbitan

te la starea de-a nu mai putea 

munci; cu toate astea nici bdată 

nu va tăgădui un ban ce I ar fi 

luat, nici odată nu va refuza a 

plăti o datorie, daca are de uade. 

Numai unde or fi Evrei prea mulţi, 

precum in Dorohoiu şi Botoşani, 

iu ţara de sus, acolo şi inima 

cee dreaptă a ţăranului e atinsă 

de corupţie. Ou toate acestea ţă

ranul acesta onest are cea mai 

malonestă şi mai răpitoare admi

nistraţie şi toată legislaţiunea, cal

culată pe creare de posturi şi pe 

căpătuire de postu’.anţi, contribue 

a ingreuia zilnic poziţia lui.

ştie la ce abuzuri a dat loc le

gea tocmelelor.

Cată dar, ca legea viitoare să ţie 

seamă de nevoile, de caracterul o- 

neatal omului nostru de ţară, de 

capacitatea sa de muncă, in a- 

celaş grad in care e obligată a 

ţine seamă de nevoile proprietăţii 

mari. Interesele agriculturii mici 

şi ale celei inari, departe de-a 

se e8clude, sunt identice. Cu căt 

ţăranul va avea mai multe vite—  

şi după capete de vite ’şi socoate 

bogăţia, căci proverbul zice că 

„sărăcia n o poţi scoate din casă 

do căt cu boiiu —  cu atăt mai 

multe instrumente de muncă are, 

cari sprijină şi uşurează munca 

sa proprie; cu căt va căştiga 

mai regulat şi in condiţii mai echi

tabile, cu atăta va munci mai 

cu tragere de inimă. Lenea care 

i se impută credem că e fabulă 

convenită. Daea cineva ar cerceta 

starea de lucruri diu Anglia, iu 

evul mediu, ar vedea că şi ţăra

nul englez era leneş pe căt timp 

condiţiile muncii erau nefavora

bile ; cu căt ele deveneau mai 

bune, cu atât populaţiunea se 

făeea mai harnică.

Sperăm, că iuainte de a se 

supune discuţiei proiectul de lege 

defectuos al guvernului, se va 

delega o anchetă parlamentară 

care să studieze Ia faţa locului 

şi in diferite puncte ale ţării ra

porturile agricole. Numai cunos- 

cănd pe deplin materia, soluţiunea 

va putea fi practică şi aplicabilă 

pretutindenea.

In raăna acestei administraţii se

Pesther-Lloyd şi alte ziare oficioase 

anstro-nngare sunt in prada unor cu

rioase fnntazii in privirea poziţiei Ro- 

măniei ca stat independent, fnntazii 

cărora, le dau sbor cu ocazia diseu* 

tării cestiunii Dunării. Dăm uu spe

cimen de asemenea nai ură, reprodus 

din ziarul oficios al guvernului un

guresc:

Oare nu i s'a făcut guvernului ro- 

măn niţel frică de propria lui vitejie? 

Oare nu e chinuit de sentimentul că, 

in discursul tronului, s'a pripit pe-o 

inălţime piezişă, de pe care nu mai 

poate face un pas inainte, pe cănd în

toarcerea ’l ameninţă cu căderea in 

adâncimi fără fund ? Cu toată indrăs- 

neaţa încredere, cu care ziarele ofici

oase romăne vorbesc despre suspen

darea relaţiunilor personale ale amba

sadorului nostru, n’am respunde cu 

totul negativ la cestiunile aceste. E 

cu totul altceva, de-a lua foarte pe tă

cute in note diplomatice atitudini viteze, 

şi altceva e de-a proclama de la i- 

nălţimea tronului o hotârîre, care te 

oblig'ă la un curaj durabil; in cel 

de’ntăiu caz te poţi supune dulcii vio

lenţe şi poţi ceda ca om cu minte ; 

diucoace trebue să dovedeşti in faptă

curajul opiniei populare, căreia ’i-ai 

dat sancţiunea. Şi cu toate acestea cu 

greu va putea guvernul român să 

menţie in cestiunea Dunării punctul 

de plecare pe care’I ocupă astăzi. Pre- 

eăt e de exact că de libertatea Du

nării sunt legate interese europene 

importante, tot pe atăt de puţin se va 

putea concede in practică, ca tocmai 

interpretarea română a acestei noţiuni 

să fie cea corectă şi ca tocmai noul 

regat să fie chemat in linia ăntăia 

de-a ţine paza Dunării libere. După 

căt se pare, se nasc deja in cabine

tul englez oarecari objecţiuni in con

tra manierei de-a vedea a României 

şi e semnificativ in orice caz, c i toc

mai cabinetul din St. James, pe spri

jinul căruia intemeiau cei din Bucu

reşti cele mai nebuloase combinaţiuni, 

oferă astăzi bunele sale servicii pen

tru a stabili un compromis intre Ro

mânia şi Austro-Ungaria.

Nu ştim se ’nţelege, daca ministe

rul nostru de esterne va fi dispus de-a 

încărca pe ministerul Gladstone cu 

sarcina grea al unei atăt de desîute- 

resate mijlociri : a fttcut deja neplă

cute esperienţe cu mijlocirile chiar sub 

auspicii mai bune. Sigur ni se pare 

insă că, pe bazele date, nu mai e loc 

pentru un compromis, adecă pentru 

concesiuni şi mai mari din partea A- 

ustro-Ungariei. Ia să vedem in ce se 

pretinde că eonsistâ preponderanţa A- 

ustro-Ungariei, siluirea celorl’alţi in

teresaţi pe Dunăre şi tăgăduirea li

bertăţii de negoţ şi de navigaţiune ? 

Acea «voix preponderante”, care i se 

dă Austro-Ungarici in Comisia mixtă, 

conform anteproiectului ajuns la o 

comică celebritate, se pretinde că 

cuprinde in sine acest grav neajuns. 

S’ar crede după toate aces'ei că Co

misia mixtă decide asupra unor ces- 

tiuni de cari atărnă binele şi răul 

statelor ţărmurene, sau cel puţin fiinţa 

negoţului pe Dunăre ; dar ce eroare 

ciudată / Drepturile Comisiei mixte sunt 

din capul locului căt se poate de ino

fensive, Dup* proiectul originar, care 

de sigur că n’o să «e mai înăsprească 

ulterior, Comisia mixtă avea să se întru

nească de două ori pe an, pentru a 

stabili ordinea internă a afacerilor ei 

şi a da instrucţiuni speciale in pri

virea aplicării statutului. Fără învoi

rea ei şi firă deriziunea că li

bertatea Dunării nu se împiedecă , 

nu se po>te clădi nici un pod, nici 

un alt stabiliment pe Dunăre. Ea nu

meşte pe inspectorul-şef, pe sub ins

pectori şi pe funcţionarii subalterni, 

hotăraş'e sediul subinspectorilor şi for

mează instanţa d v apel in contra ho- 

tărifilor acestora şi ale căpitani

lor de porturi. —  Iată tot ce avea 

de făcut Comisia mixtă. Cele mai e- 

senţiale lucrări sunt insă in seama 

inspectorilor. Administraţia, sriprave- 

ghiarea şi aplicarea tuturor dispozi

ţiilor statutului; votul consultativ la 

organizarea şi numirea personalului ; 

dreptul de-a cere asistenţă militară, 

libera intrare in toate vesele, inter- 

venirea in toate cestiunile dintre că

pitan şi mateloţi — cu un cuvănt toate 

lucrările mai însemnate nu sunt de 

atribuţia Comisiei mixte, i i  care i se 

dă Austriei votul preponderant, ci de
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atribuţia organelor statelor ţSrmurene. 

Ba sfera de activitate a Comisiei mixte 

pe distanţa Porţile de Fier-Galaţi e 

chiar mai ăngustă de căt aceea a 

Comisiei europene pentru distanţa de. 

la Galaţi păn la gurile Dunării. A tri

buţiile ei sunt de natură curat admi-' 

nistrativă; organele pe cari le in- 

stitue, au deplină libertate a mişcării 

şi Comisia nu ai e de căt dreptul con

trolului.

Astfel e antreproiectul şi n"a suferit 

nici o schimbare deatuncî încoace, care 

să fi făcut mai nefavorabilă poziţia 

■vre.., unui stat la Dunărea de jos. Din 

asta se vede inse că Austro-Ungaria 

n’ar fi in 6tare prin votul ei decisiv 

in Comisie să căştige dictatura, pe

teresului pe cari puterile apusene ’i 

au de Romănia. Anglia şi Franţa, dar 

îndeosebi Anglia, consideră noul re

gat ca pe un productiv obiect de es- 

ploataţie pentru comenţul ei prădăţor, 

l(Şi Austria ne consideră altfel ? E naiv 

Pesther-Lloyd.) Pe căt timp va fi 

ceva de luat din acea ţară, o vor 

sprijini in dorinţele ei neroade--—- cu 

presupunerea că aceasta ar fi cu pu

tinţă dintr’o respectuoasă depărtare şi 

prin vorbe bune; in complicaţiuni se- 

rioaseTnii se vor arunca niciodată de 

dragul României, şi ele sunt de sigur 

mai de grabă gata de-a privi Ro

mânia ca un teren de \ncercftre pentru 

compensaţiuni in,politica orientală, de- 

căt ca pc purtătoarea unei mişiuui in

Dunăre, ba nici Comisia însăşi n’a r , Orient.

fi in stare de-a tinde la dictatură. De.) Asta voim să recomandăm reflec- 

uqde dar a dedus discursul de TronUiunii dumnealor. Nu stă pe de-

indreptăţirea de a se plănge că „o 

puteră singură” ar putea să exercite 

preponderanţă asupra Dunării de jos?

plin in legătura cu.cestiunea Dunării, 

dar.,totuşi puţin. Pentrucă dumnealor 

cred că intereşul Austriei a angajat in

Monarchia noastră nu cere decât ceea j cestîunea aceasta in linia ăntăia, sa-

resultă din natura şi tradiţiile ei (râta indgrfitnici ş  opoziţionali in Bu

cureşti. Ei bine;: dacă e adevSriat că 

monarchia noastră e atinsă in mod e- 

minent; in cestiunes dunăreană^ atunci 

fie convinşi in Bncureştiy :Că>.nu Aus- 

tro.Ungaria ya fi invinsă. Influenţele 

şi legăturile monarchiei noastre in 

Europa sunt prea intensive pentruc'a 

vr’o putere să rîsce amiciţia Austro* 

Ungăriei de dragul Românilor. De o- 

camdată insS nici nu e vorbe de dis  ̂

poziţiile şi cooperarea Europei Ar trebui 

să fie o minune, dacă continuând ac

ţiunea I serioasă a ministerului nostru 

de interne, nu near succede, a băga 

minţile,’n cap aşa numjţiloi; oameni 

de stat ai României.

fiţi i

de mare putere in Orişntul Europei, 

din., greutatea firească a raportului ei 

cu Gestiunile dunărene şi din relaţiile 

eu statele ţSrmurene. . In  aceste lu

cru l nu mai e cu putinţă un com

promis ulterior şi am arfitat deja că 

orice concesie in privirea aceasta din 

partea monarchiei noastre trebue să 

remăe .esclusă. Dacă renunţă la acT 

ţiunea directă pentru, validificarea pre

tenţiilor ei, r asistenţapassivă ca atare 

e îndeajuns, pentru a face, s i străbat- 

interesul ei. Dacă fu ră  Austro-Un

garia, nu se poate face nimic, nu se 

poate, f^ee nimic nipi .m contra Aus- 

tro-Ungariei şi promptitudinea Angliei 

de-a lua rolul de mijlocitor arată in- 

destul de clar, că prin mălirea ces- 

sţiunii;—şi acest cuvent să nu se ia 

numai in senz figurat —  n’ar suferi 

mai. cu seamă numai interesele noastrX 

comerciale, O .cercetare mai prelarg 

a punctului acestuia o credem de 

prisos.

Dar suntem împinşi de a cerceta 

motivele, 'din cari resare atitudinea 

cabinetului romăn. Credem a fi dove

dit ( îndeajuns . că nu sunt motive 

obiective, cari. să resuite, din enşuşi. 

obiectul in cestiune. In realitate ten̂ T, 

rul .regat, simte, stimulul de-a manifesta 

csceşiv. conştiinţa lui ■ de :neaternare in 

faţa monarchiei noastre şi tocmai jn 

faţa .monarchiei ,noasţre. Se ,crede in 

Bucureşji că ;se vpi; desbSra mai lesne 

de supărătorul- sentiment al datoriei 

gratitudinii căutând o peartă djn. se

nin, Aci am voi s£ împrăsiiâm unele 

din neînţelegerile de bună voie, a a- 

cestor domni. înainte ,de. toate e o

INFORMATIUNI

Aseară s’a întrunit comisiunea însărci

nată de Cameră să .redacteze răspunsul 

la discurşul tronului. Au asistat şi câţiva 

dih dd. miniştri.

Se vorbeşte de convertirea tutulor da- 

torielor oraşului Bucureşti. Qazette de- 

Roumattie spune chiar că ,o comisiune 

cbmpusă din- membri a fost insărcinată 

de consiliul comunal ca.să studieze1 pro

iectul de conversiune. ,

Măine,, şămbătâ, a patra aniversare a :. 

luării Plevnii, se vor săvSrşi douS ser- j 

vicii divine in faţa trupelor * la ddu£ din • 

bigericele in apropiere de casarmele Dea- | 

lui Spiri şi Maltnaison. M. S. Regele va 

asista la aceste servicii.

nei confusiuni, Sankowsky a tras a- 

supra generalului Cerevin.

Mai mult : există convingerea că 

Sankowsky lucra la instigarea parti

dului revoluţionar şi că un adevărat 

* complot era organizat Jin contra mini

strului de interne. Se citează, in sprî- 

. jin, scrisoarea următoare, adresată, 

j sunt căte-va zile, prefectului de poli- 

: ţie din Petersbui“g, şi' al cărui autor,

i un student in medicină, a fost ar es- 

taţ şi s’a găsit Ia el un pumnal :

„Escelenţă, de multă vreme eu nu 

mai dorm, frământat de o stranie şi! 

infricoşătoare vedenie. In toate serile, 

j Perovskaja şi- .Ielioboff vin să-mi or- 

| done imperios să-i. r£sbun,jşi mai , cu 

seamă să vfi omor, pe d-,ta şi pe. ge

neralul Ignatieff. Sunt, foarte , hotîrit 

a executa acest mandat, £l voiu face 

cu părere de rău, mai cu Seamă in 

căt priveşte pe generalul Ignatieff, 

care,; după mine, e pe o, cale dreap

tă şi se şileşţe, serios să scape pe po

por de mizerie şi să-i dea o vieaţă 

mai suportabilă. Dar trebue să o fac. 

Căt pSntru d-ta, 'iu  nu te 'cunose şi 

moartea d-tale mi-e prin urmare in

diferentă. Doresc numai să te previn, 

ca să nu fiu acuzat că am jucat ro

lul unui.(trădător*.

Incorporarea vamalii a Elbei 
inferioare.

Propunerea presintatâ de Prusia 

Bundesrathului, in privinţa incorporării 

vamale a Elbei inferioare, e urmă

toarea :

Bundeşralhul e rugat,să hotărască 

asupra următoarelor puncte: l-iu ,să 

fixeze pe Ianuare 1882 epoca incor

porării vamale a Elbei inferioai-e la 

imperiu; 2-a să aprobe modificarea 

proiectată a frunţii»,i vamale actua

le ; să treacă- yemcâreâ"'vămn^mărfu

rilor importate, exportate sau admise 

in transit la partea ElbeLci face parte 

din teritoriul vamal, după regulamen

tul propus;’ 4 a să ramburseze prin 

comunitatea: vamală cheltuelile de in

corporare vamală a Elbei inferioare 

in căt ele nu vor ii suportate de, ora

şul libşr Hamburg.",- 

Aceste chşltueli şe urcă, dupe un 

calcul aproximativ, la 47£), 5^0 mâ.rci 

pentru cheltiieli extraordinare 'şi un 

spor de 28^808 mărci pentru chel- 

tueli ordinare şi permanente.

D. Alexandru S. Rosetti a fost numit 

in postul de consul al României la Ismail,

x i i . . , j  .. n  rgmas vacant Iprîn demisionarea d-lui I; 
pură absurditate, daca d-nn din Iţo-, Livesou

mânia voeec să traducă in praoiicâ 

visul independenţei, .depline. E poate 

nedelicată vorba ce-o zicem, dar va 

avea poate un efect trezitor ^supţ:a 

oamenilor transportaţi prin splendqj'ile, 

regalităţii intr’o nespusă ameţeală; 

samurul regelui Carol nu poate aco

peri lanţurile vasalităţii. Desprinsă de 

Turcia şi avansată la regat, Rorrifmia 

nu şi-a câştigat cu. toate acestea atri- 

lutele deplinei independenţe, căci tre- 

bu|Ş neapărat să se alăture* la una 

din puterile cari domnesc in Balcani, 

la una din puterile cari deţermiuâ 

soarta Orientului şi soarta României.

Daca ar veni la adecă sau, mai bine 

zicănd, daca Austro-Ungaria va urma 

politica observanţei laxe, li se poate 

ingădui Românilor de a alege după 

a lor socotinţă liberă suzeranitatea 

morală, căreia vor să se subordoneze

M. S. Regele a conferit crucea de ca

valer al ordinului Coroana Rommiei: .

! D-Iui Nucşoreanu, primarul urbei T-- ! 

Scveriu; d-lui Capeleanu, comandant al 

gardei civice din T .-Severind-lui M. 

Trîşcu, ajutor al primarului urbei Cră- 

iovaţ ’d lui C. M. Ciocazan, sub-locote- 

nent de cavalerie in regimentul i 8 de se- 

servă şi d-lui Sawarow.

Atentatiil in contra genera

lului Cerevin.

O telegramă, ne-a vorbit zilele a- 

cestea de atentatul qomis incontra ge 

neralului G reviu, la ministerul de in 

terne.

CrezSnd telegramele ce publică in a- 

ceastă privire ziarele din Londra, o im-

prejurare neprev&zntă a făcut ca genera- 

•— dar de ales trebue să aleagă ne- ] Iul Cerevin să fie obiectul acestui a- 

condiţionat. Al doilea lucru asupra i tentat Victima ce-şi .designase San-

căruia voim să atragem atenţia dumnea

lor este următorul: se ipşelă — poate 

nu f&ră s’o ştie —  asupra naturii in-

kowsky, sau ;mai bine oare i se de- 

isiguase, nu era altul de cet genera

lul Igira'ieff; şi, mulţumită numai u-

C r o n i c a

Am primit de la ministerulJiDsti'ucţiunii 

doiie broşuri oficiale: una copniizend nac

tele consiliului general al ihstirncţinnei" 

din sesiunea anului 1881, şi alta „confe

rinţele revisorilor şcolari ţinute cu inveţă- 

torii şi învăţătoarele şcoalelor rurale" in 

aoelaş an.

D. Ioan Urlăţennu, inspectorul adminis

trativ, s’a insărcihat cu gerarea afacerilor 

curente ale administraţiunei judeţului Do- 

roţoiii, pe timpul absenţei d-lui prefecţ 

Eduard Gliergliel, jn  concediul ce i s’a 

abordat.

S ’a acordat medalia »Serviciul credin

cios" de aur :

Dlui Ştefan Mihăileanu, artist-inspector 

al edificiului theatrului naţional; d-lui A. 

I. Ralet, conservatorul garderobei theatru

lui naţional; d-lui Ed. V. D’Avocourt, şe- 

ful-maşinist al theatrului naţional; d-lni 

N. Banulescu, dirigintele corului .ceremonial.

S’a acordat medalia „Serviciul credin- 

oios“ de aur d-lui • Ştefan Filipeacn, sub- 

puefect al plăşei Oltu, districtul Vâlcea; 

iar pe cea de argint d-lor C. A. Got,te- 

land, grădinar-şef al grădinei botanice, C. 

Mihftescu, sergent.-major, instructor militar 

la şcoala normală Carol I, şi B. Pohl.

S’a infiinţfit o bursă d • coniercitr iii oft-

! pitala Bucureşti, unde este reşedinţa ca

merei da comerciu a circumscripţiei V, care 

bursa va începe oficial Seu pe sioai de 1 
ianuarie 1882, stabilita de Ug«.

După informaţiunile ce mai dă d. pre- 

fecţ de Romanaţi in privinţa;»tâlhăriei co- 

mr?8 la moşia Potelu, se pnblicX urmă

toarele amănunte : Casele acestei moşii se 

.a^a .jn cărup, departe opt chilometri de 

com»uă şi sunt construite de gard, fără 

nici o împrejmuire şi fâră vre-o incuitoare 

solidă. Tâlharii au întrebuinţat in călcare 

arme de foc şi tăioase, du oi oameni ai 

moşiei au fost omori ţi iar unul rănit. Au 

leat apoi dela comptsbiiul moşiei toţi 

banii găsiţi împreună cji un geamantan, 

şi au ars catastişele şi alte hărţii. Cinci 

dintre acei tălhari s’au recunoscut de către 

unul dintre pacienţi, insă ei neagă. Pro

curorul şi' judecătorul de instrucţie con

tinuă cii dercetfirile in localitate.

De ieri, dimineaţă to.amna ne părăsi cu 

zilele ei frumoase, spre a i lua locul .iarna 

cu albn-i giulgiu. .Neaua căzută a fost in 

deajiins pentru ca să permită sănielor să 

alunece reped •- ‘şi^ zăngănitul plăcut al 

clopoţeilor aţăţă dorinţa d'a se preumbla 

cu ele.-ţAtşte^ numai .că azi o ploaie în

gheţată. bombardează .lumea.

1 Arn observat feti plăcere că d. primar ţi

ne Seamă de plângerile pressei.1 Astfel s’a 

dat imediat ordine, in urma rugăciunii 

noastre, d’a se repara diferite strade, din

tre cari am numit, chiar, rnult^ Intre a- 

ceşţea ,este şi strada Virgiliu, căreea i s’a 

făcut „oare-eare* reparaţie.

Din Districte

Mercuri ’ dimineaţă, pe la orele 6 la fa

brica de macaroane a d-lui Andreiu Zamfi- 

rato> de pe strada Ripei, No. 10, din Ga

laţi, dinlăunţrul fabricei a isbucnit un foc 

teribil» aşa că casele din dosnl fabricei, a- 

parţineud la două văduve, s’au consumat 

in totul de foc. tina era asigurată, a doua 

însă ml, aşa că proprietara acestei din 

nrmă a remas făi‘ă nici o existenţă, şi fi- 

ind irupoyorată, şi de o grea familie, mai 

mulţi , cetăţeni au rugat pe şeful poliţiei 

a se insăşcina cu deschiderea unor liste 

de subscripţiuni spre a li se repara dauna. 

Persoanele caritabile se pot adresa la d. 

şef âî politiei. — a»Voc. Cov.

S E R B A R E A
desvulirii ştatuej lui Heliade Rădulescu

Cu ocasiun ea acestei serbări, comitetul 

pentru ridicarea ̂ tatuei lui .Heliade a pri. 

mit următoarele telegrame :

Alecsandria.—Corpul didactic din Alexan

dria salută cu cel mai profund respect ri

dicarea statuei ilustrului bărbat şi părin

tele literaturei române Ioan Heliade Ră

dulescu. Facă cerul ca pămfintul mănos 

al Regatului României să producă încă: a - 

semenea bărbaţi.

(Semnaţi) Costescu Duca, Ianculescu, 

Angelescu, Atma Angelescu, Dorostorea- 

nu. Grigorescu, Maria Bidescu, Popescu, 

Andreescu, Bogdănescu, Sărăţeanu, Badiu, 

Naum, Maria Georgescu, Orone.

Alecsandria. — Subsemnaţii membri ai 

consiliului comunii Alecsandria salutăm cu 

profund respect memorabila zi a desvă- 

lirii statuei Ioan Heliade Rădulescu, pă

rintele literaturei Romăne, propagatorul 

principielor liberale şi deşteptătorul sen

timentelor virtuţilor civice; vS roagă a 

depune omagele lor.

(Semnaţi) Mandreanu, Zahariescu Sprin

ceană, Theodprescu Constantin, Capita- 

novici, P. Anghelescu, Bădescu, Stăncu- j 

lescu.

Alecsandria.—In numele societâţei %E- ( 
conomia Teleorman* din Alexandria de- j 

pun o .lacrimă de recunoştinţă la picioa

rele* statilei iubitului bărbat şi părintele 

literaturei Române Ioan Heliade Rădu- ' 

lescn. Oameni mari nu pier, ci trâesc pen

tru eternitate în iqimele acelora pentru 

cari an lucrat. ^

Preşedinte Tsacu Nioolau■ 

Secretar jRoşu

Brăila. — Corpul didactic primar din 

Brăila exprimă sentimentele sale de inaltă 

gratitudine şi profundă veneraţiune ne- 

muritorului scriitor şi patriot romăn Ioan 

Heliade Rădulescu cu ocâziuupa desveli- 

rei statuei sale.

Imulţească cerul numfrul Heliaiilor|Jr!(( 
.tre Români.

I (Semnaţi) Preotul M. Dicheophilax, N 

Ecolae Vălcu, P. Moişescu, Pr. Moesai 

Demetrescu, Meroşanu, H. M. Vestinial * ( 

Ach. Ciuculescu, State Ijuescu. St, Gel) 

gescu, M. Ciutescu, Constantin Avramejjl t f 1 
Ee. Atanasiii, Ecaterina Petrescu,

Dima, Maria Budeanu, Elena Vde*)^ j * 

Maria Şerbăneşcu,- Chiriaca Ş te fâ n e [

I. Gheorgliiu, Alexandrina Petrescu, Ioj 

daua Parkschivescu, Pan Gheorghiu, ISj L-i 

Ganea, Grigore Ge.Tge-.cu, Vasile V ttsi|LJ 

Brăila. Respect, cecunoştinţA şi pn 

fundă reveraţie e-'prim nemuritorului s<j| 

tor şi 'adevăratului pitri-t Ioau Hei ia 

Rădulescu cii" ocazia desvălirei statuei si i 

(semn.) Periole Pestemidgiiiglu tipograf]

18 lucrători ai tipografiei sale.

' ®l"ăila. î"î nd că la  2 i  n.iemlire j 
rent este ziua fixată pentrn inâuguri 
statuei ilustrului Ioan Heliade Rădulesol 
cel care a creat o eră nouă in Istoria Bl 
mfinilor, de aceea 6 m.tfţime de C«tiţe l|  
din tjrbea iioistră Brăila crezură de cutI ’ 
inţă ca să fie ţi dPnşii reprezentaţi prtJ 

tr’o delegaţie Iu această ?'olemhitiţe; atflf' 
î de naţională.
i .n.*. . - iiil. (* . -t. . H

rrln conseqninţă subsetanatul , âvgq|

• convicţie că domnia noastri r#ţj

| " bine' dispus intru a accepta o asemeo«L

. delegaţie, am onoare d.-nul meu, să re-

i curg Ia 'acea' buuă voinţă ce vă aste nj

ţ turale, rugandu-ve cum să reprezentaţi

1 pnlaţîa Romănă ‘din Brăila cu ocasia di

, vglîrei statuei Ini Ioan, care in limba

braică va să zică graţia Ini D-zeu.

Terminând in fine rogaţiunea mea şij

multora ca mine, pe de o parte, «unt

torizat a crede, oă nu va exista un r#L

. din partea domniei noastre, iar d« altaî

remulţamindu-vg mai dinainte, ig rog, 1 ti
recepeţi stima şi consideraţia ce rf eon*

serv.

M. N. DuilUu.

Brăila. — Cn ocasia desvălitei statui 

repausatulni Ioan Heliade Rădulescu. cle

rul Brăilei esprimă Sentimentele sale de re- 

neraţiune nemuritorului scritorului Patriot.

— Iumnlţească Dumnezeii numerul patrio

ţilor de felul său intre Romăni, ^

(Semnaţi :) Protoeren Sudeţeanu, Rco- im. 
nom Moşeseu, Pr. Grigore Balabin, P jjl, K 

Mihai, Pr. Buzoianu, Pr. Ştefan Secăj^Hige^ 

rfiu, Pr. Sachelariu C. Vasile, pr. St3fc| 

i nescu, Harlufiloe, Pr. Penescu Nicolau,

I. Paraschivescn Pr. Grădişteanu, Pr. 1 

Pănescu/ Pr. Voicn Vasilescn, Pr. Lui 

Dumitrescn, Pr. Stan Nicolescu.

Brăila. — Profesorii Gimnasinlui 

Brăila regretând cu na pot fi prtsinţi li 

marea serbătoare a desvălirei statuei, ei 

prirqă prin d.-v. sentimentale lor de praj 

fundă veiiferâţie şi eternă recunoştinţă m 

moriei lai Ioan Heliade Rădulescu, ilnl 

trul cetăţean şi părinte al literaturei R>

Si

ş; in cm

V

mane.

(Semnaţi) At. Popescu, Z. Deinezo, Pr. 

M. Guzipu, Ion Taeit, Drg, Constantinei 

cn, I. Guliotti, A. Franchaut, H. Dem 

bitzkll

Itfrlad —  Corpul profesorilor liceului 

Bârlad au delegat pe profesorii Popescu şi 

Bel lofes- u a asista la solemnitate.

Ghenciu.

I
iest

sfa/7 fr i

îs

Bărlad. — Comitetul permanent Totovj 

au delegat din p*rte* judeţului pe Belloe 

seu spre a lua parte la serbarea de mâne 

Preşedinte Vidra.

Bfiriad. —  Corpul didactic primar dii 

Biirlăd trimite pe institntorii Hârjescu 1 

Vasiliu ca delegaţi Ia inaugurare* redică 

rei statuei nemuritorului Heliad**.

Salve

Corpul didactic primar

Craiova. —• Cu ocasiunea desvălirii sU- 

tu’ei lui Ioan Heliade Rădulescu comerci-1 
anţii romăni din Craiova se asociază a ax 

prima sentimentele de respect in memoria 

ilastrului cetăţian, părintele literaturii ro^ 

mâne.

(Semnaţi), Sache Andreanu, R. Geor

gescu, Stefau Delcescu, Marcu Popeacu, Oj 

Buciumaanu, P. M. Popovici, 1. ; Petrescuj 

G. Costiescu, I. G. Georgescu, I. Co.natanj 

tinesen, C. Paraschivescn, II. Popescu, Gri* 

gore Stăuescu, Plorea Stăncescu.

(Va urma).

Ştiri din afară

Germania. — L& Mtlpchen pare că se 

vor face schimbări in urma atacurilor iu 

dreptate de ultramontani in contra minis

terului Lutz.

W ,

-«O ; 

Suin; 

fir»
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II 'jViîţiri se semnalează o serie de sgo- 

can au toate drept puncVde plecare 

iiuaţiuni de noui ministere. .

l i  .«vru şi Chili. — Se telegraiîază diu

’ «[culă sgomotul că d. Calderon, prezi- 

J l lţ  Republicei peruviane, s’ar fi arestat 

i-dinul guvernului chilian. «

(tiJiia- — Gazetele englezeşti spun că 

Oarlos e bolnav de căteva zile.

rc-ia. — . Printr’o deputaţiune, guver- 

jul insulei Cypru a cerut prompta in- 

lcere a unor reforme, 

otr- altele, s’a cerut ca Curtea snpe- 

| â  s h  aibă trei judecători indigeni.

i ranţfi. — Se rSspăndise sgomotul că 

Ssadorul unei mari Puteri, care s’ar fi 

Şutat la palatul cheiului d’Orsay, n’a 

Şiprimit.

| iest sgomot e desminţit de presa fran-

annnţă că un perelinaj francez va 

la Roma, la 8 decembre, sub direcr 

4-lui de^Damas.

Şikî,Ifelul sub-marin dintre Boulogne 

‘‘In e ,  rupt de tempestă, s’a reparat.

I miunicsţia dar e restabilită

Hia. —  Se telegrafiază din Goma 

i ifl firele italiane incep ă se mira de in 

i iţfl «rea ce se pune in numirea ambasado- 

i) ry ; pentru Paris

l l

Ştiri teatrale

t la jumetatea lunei viitoare decembre 

fosi in capitală d-na Zelia Trebelli, 

rîadona operei regale din Londra, şi d. 

Mc sin, violonist şi violoncelist, cari 

vioda un concert cu concursul mai mul- 

rtişti la Ateneu. Ziua concertului şi 

SfcţLm* se vor face (jjinoscut prin afiş

iill I

V  arietăţi

»*!• este O greblă ?—O domnişoară de‘ 

ui>\|.ră ajunge in pensionatul central din 

itlaiă şi învaţă cu atăta asiduitate, incăt 

™ Memintă in toţi anii. Dar in cele din 

devine atăt de indoct>-inat închipu

it riî incăt îşi pane pe nas o pereche' de 

i.:J8| ari şi nu mai vrea să audă de pros- 

M i  din „provincie*. Intr’o zi veniră pă

şi domoişoara trebui să părăsească 

::Rijhtla cu mare regret. Acasă veni vor-j 

a masă de uneltele agronomice, de gre-j 

de sapă, etc. De odată juna savantăl 

5, ridicând nasul mai stfs ca ]cfche- 

V 'e va să zică greblă, me .rog?* 

lumea zimbi cam pe furiş şi se fă- 

aude. A dona zi domnişoara, cu 

famHia, rizitâ pe lucratori la cămp’ 

d că avea patru ochi, călca pe d in- 

:nei greble, in căt coada greblei o lo- 

cmai in frunte. Atunci domnişoara işi 

aminte de unelta despreţuită şi ex- 

ă fără voe : „Ah, afurisită greblă !“ 

le sSa fiind in apropiere, zise rizind: 

n vid, Lino, d’abea acum iţi aduseşi 

ite ee va să zică o greblă !«ti

lomente de distractie

a tribunal

udecătorul: Aşa dar inculpatule, ce 

pe spui spre a te apăra ? 

inculpatule (un evreu) : Iu ? nimichî 

de cît chi sint zmnntit !

Iod* : Zmintit ? Cum aşa ? 

inculp* : Iache si vudeţi, dîmnili dupl 

:ător, treabă-nare, niş iu nu ştie cum 

dar numai intrebaţi pe d. advocat, al 

i, caro şti tot 1? ;

Gura lum ii

ULTIME ŞTIRI
Paris, [8 : Dec.’ Dd. SpllyrPrudhomme, 

Pasteur şi Cherbuliez au fost aleşi mem

bri ai ■ Academiei franceze iu locul dlor 

DuvergieV de Hauranne, Litre şi Dufau.re-

Constcmtinopol, 8 Dec. — Sadulay, am

basadorul Turciei la Berlin,^s’»  numit mu- 

Şir; Ali-Fuaa4iey s’a uumit ministru a 

instrucţiei publice.

Delegaţii budholderilor au ţinut ieri p 

şedinţă cemplementară, in care s’a termi

nat revizuirea iradelei imperiale, care va 

sancţiona resultatele negoţierilor comisiunii 

de lichidare. O moţiune a dlui Mancardi^ 

delegat italian, in care se zice că Poarta 

va sancţiona alegerea de director al admi

nistraţiei budholderilor, s’a respins.

Pe la sfirşitul şedinţii, d. Burke a făcut

0 declaraţie prin care constată fericite re- 

usiţă a negoţierilor şi promite a recoman

da colegilor sei acceptarea aranjamentului 

intervenit, dar rezervandu-şi libertatea. A- 

ceastă declaraţie a causat o oarecare emo- 

ţiiine printre membrii comisiunii. Se con

sideră ca probabil că se vor aduna incit 

odatS.

Viena, 8 Dec. — Bingteater (opera co- 

mica*de odinioară)ie in flăcări. Incendiul a 

isbucnit inainte de reprezentaţie. Pompieri 

toţi din oraş sunt la faţa locuita spre a 

şcapa ce pot şi a împiedica ca incendiul 

s ă ’tfcupe cafele din veoiuătate.— Iucă un 

se pot evalua perderile.

Berlin, § Dec. — Contele Kalnoky a 

avut ieri la amiazi o întrevedere cu prin

ţul,. Bismaick. El a fost primit apoi in au

dienţă de imperăteasa şi de prinţul moş

tenitor. Seara s’a dus la operă. Ceasul ple

cării sale la.'Viena nu se ştie incă.

\ Faris, 8 . Dec.,: —  Camera deputaţilor 

a adoptat, după un discurs al d-lui Gam- 

betta, cu 38o voturi in contra IO3 , cre

ditele cerute pentru cele douS ministere 

de curSnd create.

Camera va discuta măine tractatul de 

comerţ franco-italian.

Berlin, 8 Dec. — Contele Kalnoky a 

prânzit ieri la prinţul de Bismarck ; prin

tre invitaţi era contele SzecSnă, ambasa

dorul Austriei şi contele de Haţzfeld.

(Ş Roma, 8 Decembre.' —  Camera reiea 

discuţia bugetului ministerului de externe.

• D. Mancini, rgspunzănd interpelărilor 

ce-i fură adresate ieri, zice că va comu

nica Camerii toate documentele diploma

tice cerute, afară de acelea ce ar putea com

promite negoţierile incă pendente. Cănd am 

luat portofoliul ministerului de externe zice 

el, evenimentele din Tunis şi din Marsilia 

sdruncinaseră deja raporturile binevoitoare 

ale Italiei cu Franţa ; cele cu Germania şi 

Austria erau regulate, dar atinse eăte o- 

dată de inexplicabila neîncredere. Situaţia;-, 

era grea. Cabinetul sa silit să recâştige 

Italiei autoritatea şi influenţa la cari are 

drept, arătând'că singura sa ambiţie ede 

a deveni un popor model, in  interior prin

tr’o alianţă fericită a libertăţii cu res

pectul legilor şi mănţinerea riguroasa 

a ordinai publice in exterior prin îm

plinirea tuturor datoriilor internaţionale. 

O îmbunătăţire a raporturilor noastre cu 

streinătatea s’a manifestat, dupe cum a 

fost constatată de comisiunea bugetară. Am 

înţeles că datoria noastră era, comprimând 

impulsiunile inimei noastre, dea recoman

da aci moderaţia şi calmul in epoca tnr- 

burărilor din Marsilia. In negoţierile co

merciali cu Franţa, atitudinea noastră a 

foşt judecată prudenţă, conciliantă şi demnă.

, Dorinţele unanime ale poporului ita

lian, ne-au încredinţat ca trebuia să im- 

prăştiăm orice neîncredere la Viena şi la 

Berlin şi să strângem prietenia celor trei 

popoare. Am inceput cu Viena, după ce 

am primit încredinţarea că Austria era 

animată de aceiaşi dorinţă. întrevederea 

noastră avu nn succes mare şi fu împre

surată de o mare cordialitate. Se făcuse 

declaraţiuni de prietenie reciprocă. Dar in- 

cheerea tractatului de comerţ cu Franţa 

probează că apropierea noastra de Austţia 

nu implică nici o ostilitate către nimeni.

„Raporturile uoastre cu Germania sunt 

' nu numai regulate, dar foarte binevoitoare,

1 ele s au mai' îmbunătăţit ăneă iu timpul 

din urmă. Zelul inteligent al contelui de 

Launay a contribuit mult la acest resul- 

tat.«

D. Mancini a făcut şi; elogiul generalu

lui de Robilant, apoi :â - resumat raportul

ambasadorului Italiei de 1 a Berlin probând 

ca prinţul de Bismarck consideră orice 

act de prietenie către Austria ca adresai:r 

du-se la Germania, şi el a comunicat de

claraţia terminând cu o deplină satisfacţie 

incidentul ridicat de vorbele d lui de Kal- 

lay înaintea Delegaţiei ungare.

Căt pentru vorbele recente pronunţate 

de prinţul Bismark in Reichstagul german, 

ele fură consecinţa unei excursiuni orato

rice pe la mai multe naţiuni ale Enropii, 

ca să probeze că liberalismul e pretutin

deni masca republicanismului. D in iubire 

şi respect pentru Germania d. Mancini cre

de că tăcerea şi o rezervă absolută sunt 

cel mai bun şi cel mai demn respuns.

»E chiar nefolositor, adaugă el, de a 

releva afirmaţia că monarchia noastră şi 

dinastia noastră sunt ameninţate de grave 

pel icule ; conştiinţa publică atestă, că poa

te in nici o altă ţară monarchia şi dina

stia n’au rădăcini mai solide decât la noi 

aude dinastia, ca in Germania, a asociat 

prin servicii: eminente, soarta sa la causa 

naţională*.

; D- Mancini anqnţă apropiată publicare 

a documentelor ' asupra cestiunilor turco- 

gr.eacă şi tunisiană ; apoi zice : »In mij

locul indiferinţii generale , singură Italia 

n’a recuaoseut situaţia creată in Tunisia 

prin tractatele de' la Bardo. Orce' discuţie 

asupra acestui subiect ar fi acu m prema

tură şi periculoasă. Căt pentru cgstiunea 

Egipetnlui, opera reformatrice întreprinsă ' 

în âcesista ţară Ar fi avut un resultat mai 

buh, daca acţiunea Italiei,s’ar. fi asociat cui 

a Franţei şi a Euglijeţii i ea ar fi im 

primat acţiunei comune i un caracter desin- 

eresat. *

yIn  cestîunea Dunării, Italia nu se 
preocupă, deeăt de a saba marele princi

piu al libertăţii de navigaţie pe fluviu, 

fără a determina modalitatea *

D. Mancini anunţă in sfirşit că a luat 

iniţiativa unei convenţiuni internaţionale 

pentru protecţiunea drepturilor civile ale 

streinilor, că a numit o comisiune care să 

prepare .un proect de lşge asupra extră

dării, apoi conchide zicend că scopul sSu 

e ca Italia să exercite o legitimă autori

tate printre naţionalii civilisaţi, dar pentru 

ca să se atingă acest scop, trebue ca mi

nisterul să fie stabil.

Tribuna diplomatică jera1 plină : discur

sul ministrului a fost viii aplaudat; a făcut 

o impresiune excelentă.

port cu cele străine de I. C. Elentherescu
s. inspector de păduri.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn-

zare pe la librari pe preţul de Iei 1 ,50,

Fatalitatea romană, de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 

Jecu strada Academii No. I 5 bis.

N0T1TIE BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei române pe anul 1881 

publicat de ministerul de resbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntSia a 

volumului al doilea, de Nicolae Kre tzu 

lescu, doctor in medieină de la facultatea 

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 

cestui;:volum esteţ de 8 fr. De vânzare la 

librăriile din ‘Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn» 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T X J I D I J E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROM ANILOR
' “ sau

explicarea pactnloi nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 
de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A eşit de siib tipar şi se află de vân

zare la toate librăriile din capitali şi la 

chioşcuri, Carte pentru menagiu de Iulia 
Saoellariu născută Iarca. Preţul unui e- 

semplar 1 franc,

O comisiune insărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Oatechismul Cultiva
torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale-

Broşura > ŢSranul«, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek, Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 

librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Fădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra-

Dlrecţiunea poştelor şl tele
grafelor

A N U N C I U

Vezend că eu toate publicaţiunile făcute 

unele persoane continuă a expedia in scri

sori valori nedeclarate, Direcţinnea Gene

rală a Telegrafelor şi Poştelor aduce din 

nou la cunoştinţa publicului că este cn de- 

săvirşire interzis a se introduce injscrisori, 

fie simple, fie recomandate, -bani, valori in 

hârtie sau objecte preţioase de ori ce na

tură, sub penalitate ca in cas de a se des

coperi asemeni trimiteri, se vor ţaxa în 

treit după tarifa de mesagerii, supunSndu- 

se şi la o amendă de la 1 la 50 lei con

form a r i ' 83 din lege.

.4 In loc de a uza de asemeni mijloace o- 

prite de lege şi cari expun pe prezentator 

sau la perdere in caz de spoliaţiune, pen

tru care n ’are dreptul a reclama, sau la 

aplicarea penalităţilor arătate mai sus-, D i

recţiunea face cunoscut in interesul publi

cului, că este mai nemerit a se uza pen

tru expediarea valorilor mai mici de man

datele poştale.

După lege ori ce biurou care face ser

viciu de mesagerii, poate emite şi plăti 

mandate poştale până la suma de 500 lei 

cn o taxă de miaimum 50 bani pentru 

mandatele cari nu trec peste 50 lei, iar de 

la 50 lei in sus se adaogă câte 25 bani 

pentru fie care 25 lei sau fracţiune de 25 

lei.— Aceste mandate se plătesc imediat la 

presintare de către biurourile poştale.

Acest mijloc in expediarea banilor mai 

ales pentru sumele mici presintă o mare 

înlesnire pentru public, chiar şi decăt gro- 

purile. scutindu-1 de multiplele formalităţi, 

precum confecţionarea gropurilor, formarea 

declaraţiunilor, etc.

Director General C. F, Bobescu.

Tluletin Comercial 
Cursul de la 27 noembre

Marsilia
Kilogr. ■00. Grâu ghircâ de Galaţi • —K ~

* [ > . » Brăila . •
> Porumb cincantin . . . . 17—75

» » de Qala{i . 17 95
» Orz de OaUţti. . . . . . . 17 70
>’ | , » Brăila . • . . . 18—
» Secară de Dunăre . , . . — —
» 0v8z de Dunăre .  . . , . 21 —
> Fasole de Brăila. . . . , 25-
* Semănţă de in . X  , . *1-50

> Semănjâ de rapiţă * . .

Londra
. 82—

Gr&u de
. 41 a

Porumb de Dunăre......................... • . 29 ti
Porumb de Galaţi 30—
Orz de Galaţi 400 livre . . . . . .  !+—
Orz de Brăila . . . . .  , . . , 24 —
Secară, de Dunăre 480 livre . . . . .  37-—

An vers
Kilogr. 100. Grău de SandomirVa . , ■ 81—*̂ 5 

, Poli; de Odeaaa. . • • • • 80—20
> Secară de Dunăre. . . . . —:" “

. Seeară de Marea Neagră . . 28-2*
> Orz de Dunăre . . . . . . 17—50
» Orz de Odecsa. . . : . . • 18—25
> Srmănţă de in de M, Neagră. — —

BALETIN FINANCIAR 

pe zioa de> 27 noembre ;1881. 

Bursa de Farls

Renta Kemănă 5 olo. . . ,
Noile obligaţiuni 6 olo C. -P, R.
Acţiunile Băncii Romăniei 
Renta franceză 5 olo t ,g j .  ■

EftLozrrile turcejti . • , ,

Bursa de Berlin

Priorităţile C. F. Romăne, • , 
Obligaţiunile C. F. Romane • 
Acţiunile C. F. Romăne. . . , 
Noile Obligaţiuni 6elo C. F. R. , 
Împrumutul dunărean Oppenheim,

Bursa de Londra

împrumutul dunărean Oppenheim.
> » Stern . .

Bursa de Tiena

Napoleonul . . . 
Galbenul. . . . .  
Renta metalică 5 o Îs

9 38 
5 60 

77 60

88 50 95 j-

117 27 117 00
57 50 59 Ou

100 25 100
62 — 63 25

10S — 101 95
110 50 110 57

9 S 
& 60 

77 60

Prima societate romană pentru 
fabricarea Mrtiei.

D-nii acţionari sunt convocaţi In 

adunare genera lă  la  26 Decembre 

1881, ora  1 p. m ., loca lu l societă- 

ţei „C onco rd ia  Romănă*^ (calea Ra- 

hove i), penlru a legerea unui mem 

bru  in consiliul de adm in istraţie . 

D-nii ac ţiona ri vor vota in personă 

sau prin  procură, insă pres intănd 

acţiunile, conform stătu te lor.

Consilia de administraţie.

Plecarea trenurilor din Bucureşti

Din Bucureşti la Floeşti şi la Braşov, ■ la 7 ove 

15 minute dimineaţa.

Din Bucureşti la Focşani gi la Galaţi, la 10 ore 

minea|a
Din iocşani la Moman, laş i, Suctava, Za 11 ore 

şi cinci mîn. dim.

Din Focşani la Gblaţi,., !a 3 ore d. a*

Din Bucureşti la Floeşti §i ina ia , la 3 ore şi 

15 min. d. a.
Din Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară
> Din Bucureşti la Verciorova, la 8 ore, 15 min, 

dim.
Din Craiova la Verciorova, la 3 ore 30 min. d. a. 

Din Bucureşti la Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a. 

Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min* dim 

şi la 6 ore 20 minute seara.= x =
Sosim trenurilor la Bucureşti

ggDin Suceava, [Iaşi şi Roman, {ta 6 ,ore 80 mîn 

dim.

Din Sinaia şi Ploeşti, la amiazi.

Din Focşani şi Galaţi, la 8 ore seara.

Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara.

Din Verciorova Ia 9 ore seara,

Din piteşti la 11 ore dimineaţa.

Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 46

min. seara.

T e a t r e  S p e c t a c o le

Teatru Naţional. —  Joni 26 noembre, 

pentru a doua oară Cămătarul (le Gr. Veu- 

tura şi Contrabandierul, comedie intr’on 

act. ’

Teatrul Dacia. — Joui 26 nooiubre 

Badu Calonfirescu şi Mihai Viteaeu, pie

să in 5 acte. Beneficiul dlui VlSdicescu.

Circul Krembser. —  In toate serile 

representaţiuui de inaltî echitaţie, gim 

nastică etc.—Începutul la 8 ore seara, pa 

ploae şi pe timp frumos.

Prima Hală de bere, de pe calea Q<l- 

viţei, vis a vis ide şcoala militară, in toa

te serile, iricepSnd de joui 26 noembre, 

serate musicale. Orchestra, sub direcţia dlui 

Anton Fehnl, compusă din 9 peraome,, 3 

bărbaţi şi 6 dame.—Intrarea liberi— Con- 

sumaţiuoi bune şi ieftine.

Meuageria Kleeberg. — In toate rile- 

le dela 9 ore dimineaţa pană la 9 ore aea- 

ra se poate visita această menajerie, foar

te renumită. Intre 4 şi 7 ore să dă măn- 

care animalelor. Menageria este pe Bule

vard vis a vis de circul Krembser.

CASE DE ÎNCHIRIAT
mici, 2 pivuiţi. grajd, şopron, gr&dină. 
Strada Cornetului No. 16.

M. SCHAPIRA miciliază calea V ă
căreşti No. 62. Orele -de consultaţie de 
la 9— 12 şi de la 4 — 8 seara.

D. Stavruţ Zamflrescn, advocat loeueş* 

te in calea Griviţa 45; orele de consulta- 

ţiune 8—11 dimineaţa şi 4—6 seara.

Se oferă a da şi repetiţiuni de drept.

Biurou de ingineri 
K E P T E N ,  B A V A R I A  

Furniearea a tot îelul de marine pen

tru toată industria Testilă. GStire de pla 

nuri pentru stabilimente noi după ezpe 

rienţele cule mai noi.

de în c h ir ia t  arâTir
alte dependinţe din strada Bnour No.

A se adresa la tipografia N. Mini* 

sub sala teatrului Bo-sel.



MAGASIN DE DELICATESE

DE COLONIALE SI
#  <L

i
GRAND HOTEL BROFFT— CALEA VICTORII 40.

Anuncie înaltei nobilimi, şi numeroşilor sSi clienţi că cu ocasm- 
nea presentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul ele 
mărfuri necesare la menagiul Casei, asemanea au importat; de la 
cele mai biine case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schuschong, ceaiu peco fin (caravar). romurile cele mai ţineam 
jamaica, cognacuri flne champagne, Quiuraso de olanda, Iique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 

şi indigene.
S o s e s c  c o n t i n o u :

Brie. Bondoo. Brănză de Savoya. Olanda. Chester, Rochefort, 
Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de C&nipu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam de Verona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşchiu de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte in vin, Limbi fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

1 Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de s Chefal. 
Somon de Bin. Somon in untdelemn. Thon. Mowardi şi altele.

ASORTIMENT DE YINURI STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn 4e Nisa calitate non plns nltra Coloare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

MAGAZIN DE COLONIALE

Menajeria lui KLEEBER6

IUJ

r a
—r ‘ '1

ca
s*»
o
—1

s’a deschis şi poate fi vi- o  

sitată de la 9 oredimineţa —— 

pănă, la 9 ore seara. La C 3  

4 şi la 7 ore seara se dă 3  

demâncare’ animalelor. A- 3  

cestă, menajerie e eea mai l§q" 

renumită din Europa. 2*

guturaiului, cataru
lui, grippei bron- 
chitelor şi iriţtaiu- 
nilor de pept, pec
torale recunoscute 

cele mai eficace de medici sunt totdauna 
Siropul şi Pasta de Nafă a lui Delan- 
grenier din Paris, nu conţin nici opium, 
nici morfină, nici codeine, poate fi dat fără 
frică la copii .atinşi de tuse mâgareaseă (a 
se feri de contra faceri).

Deposit in Romania la principalele 
farmacii.

A T I §  IM P O R T A N T

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — 2 ®

PETRACHE IO AN
A sosit al 4-lea transport de

C A Ş C A V A L  D E  P E N T E L E l f ?
următoarele prospături:

Stiidu proaspete, Strahin.ri, Icre negre proaspete moi, Icre teJI 
cuite in ceară de Astrahan,Chitre de o mărime fabulâsă Pes
de Braşiov cu vanilie, Marinată de Hei şi tot 

mezeluri şi peştii afumaţi de toate calităţile.

le

mei

felul de brănzeţur

m

TAMAR INDIEN'*0CTÛ * c,l,im
GRILLON  C0HS7IPATIIL0R
u n i L L U I N  ;i Hemoroidelor 

■I cei mal plăcut purgativ pentru oopil 

Oriile»r iL >Tj.A *r. *7 , b u s  r a m b u t k a u . Paria 

La Bnoaresol: la d. Zflrner, Brut, Oveasa.
*i tulite farmaciile.

TRATAMENT NOU
IE I, EPUISAMENTELOR BOALELOR NERVOSK BOALELOR 
LOR, BOALELOR SÂNGELUI, AFECŢIUNILOR IN1MEI, etc. j

IN ARSENIATUL DE AUR DINAMISAT 5
a D-ruluî ADDINSON 

SI PICATURILE REGENERATRICE
ala dr. SAMUEL TH0MPS2N

este de o simplicitate extremă. Mii de vindecări atestează eficacitate» să! el 
or persoanelor ce an incercat fără folos preparaţiunilor ou bază de fer ai Teci 
listă nici o medicaţiune comparabilei Bpre » fortifica organele, a restabili 
inului nervos şl a restitui gSngelul elementele ce M lipsesc.
’nn spaţiu scurt de timp forţele renăscând şl bolnaTul reTenlnd la viată. 
nued'Antin 12. . . .  .
ureşti la farmaciile dd. Z&rner, Risdiirfer, Sclimettau, Brnss şi Demtjo

PAPIER WLINSI
Marele succes al acestui reme

diu se datoresce proprietăţei sale de 
a trage afară din corp iritaţiunea 
care tot-d’auna a se fixa asupra or
ganelor esenţiale a vieţei; se depla
sează ast-fel răni făcănd vindecarea 
uş6ră şi promptă. Cei d’intâiu me
dici o recomandă cu deosebire con
tra guturaiului, bronchitelor, dure- 

ilor de gât, rematismelor, drumu
rilor. întrebuinţarea ei e forte sim
plă: una sau două aplicaţiuni sunt 
de ajunse cele mai de multe ori şi 
nu causează de cât o mftncărime 
uşoară. Se găsesc, in toate farma- 

ciele.

a se feri de contrafaceri

Iu Paris, la D. Wlinsi, rue de 
Seine 31. Deposit in Bucureşti la 
domnii farmacişti: Zflrner, RisdOrfer, 
Bruss, Eitel, Dembovici şi in toate 
farmaciile; in Iaşi la d-nii farma
cişti Linde, Lbyszewski etc.

0  DOMNIŞOARA doreşte a se 
angaja ca gu

vernanta la - o familie, cunoscănd bine 
imba franeeză, germană şi romănă, do
ritorii se got adresa, Paaagiul roman scara 
No. 7.

1881 Noembre.

CĂTRE DISTINSA NOSTRA CLIENTELA
Ne grăbim a vS comunica, că la C A V A LE RU L  D E  M ODA 

cel mai mare şi renumit magazin de Hain* confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Par<ţesiuri >haute nouvete*, pănă la ca
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-p&rle de pervien veritabil de Brun, 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 

alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM

PALTOANE DE IARNA de Ratin frisă. Schepskin ilocanat. 
Montagnac, Laine douce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurele şi pluşuri de rnătsse — 
Paltoane imblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge verice concurenţă.

Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

LA CAVALERUL DE MODA
Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Coyaci. 2.

Singura maşină, premiată cu cd mai n 
premiu la expoziţia internaţională
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Aceasta moară circulari dc srţSMţt al c&i 
rei sistem original garantează multa; produ
cere, soliditate şi arpăcâşi fără făină, se H 
seşte No. 1 cu 90 fr., No 2 cu 100 fr. I»ft- 
brica de maşini, privilegsatâ cea. reg. a^B 
A. Krauss, Vienaf Wăhring, Herrengasse, 74-« 

Preţuri eurente gratis şi fracno. .’
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SARACIA SÂNGELUI
FRIGURI. B0ALE NERVOASE

V IN  DE B E C  L i n
C U  Q U 1 N Q U IN A  Ş I CO .LOM B 

diplomă de m erit de la expos. din Vt 

Acest -fin întăritor, febrlfug u, antinervos 
jdecă afecţiunile scrofuloase, frigări nevrose, diari, 
(cronice, colori palide,.neregularităţi a săngelni; ei ţ 
[convine speeialmente eopiilor, femeilor delicatei! 
iersoanelor in vârstă şi acelor slăbite de boală tu 
Ie excese.

Adli, DETHAN, farmaeist, Fob. St-Denis, 90 Parij 1 
bi principalele farmacii din rom&nia şi străinâta^ ?

A se cere pe etichete Timbrul guvernului fr| 
seî şi semnătura J. Fayard. Preţul 4 fr.

ENV0I GRATIS et aTOUTle MONDE 4.
t e  r iatlioalion  d ’ uue tormute in fu liib le  poar p t r i r ,  «a  « c i  el 9  1 

m s  6» fra is, Im  tu m U m c o u  rec«a U  m  Ibt6tere«. m  • 
t a r l r »  *  M T T M U f .  4 V U n o »  lU ta l, f r u l

OCAZ1UNE AVORABILA

BUCUREŞTI 

23 Calea Victoriei (Mogoşoai;'
• ,e®ÎD/n 

, 7'noro/ „  ?nte*ibr>» 

p r *  
— ^  artuan

Masinele originale de Singer

Pentru noul sezon sosindu-mi mereu in mari quantităţi diferite mobile

şi oglinzi d in cele mai renum ite fabrici din F ranţa , Germ ania  şi Austria

pe cari le-am pufut dobândi in cursul voiajulu i ce am făcut in interva-

lu anulu i expirat, şi care mă pune in poziţiune de a putea vinde cu pre

ţurile mai avantag ioase de căt ori care altu l din această specialitate 

viu reapectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’m i vi- 

sita m a^pz in r l meu spre a se convinge de aceastX ocaziune favorabilă.

NOUA 1NVENTIUNE

P1I1FIS 1\0Î!\ Ml E0\IE

ED. PINA11D
Săpun ..............

Rssenta pentru

batiste......... !
Apa de toiletta .

Pommada....... .

O l iu ..................

Praf de o ra  ... 

Coametio .........
3 7 ,  B o u l t r a r d  de  

N m t r u n i l  D e p n s i t  a l l u

4e IX O R 1

Sunt â T, ca şi Înainte modelul tutnlor mă
linelor oferite sub numirea > Singer'. »Siste
mul Singer* etc. Do la invenţia, majinelfl de 
cusut originale Singer, s’aă perefeţionaţ cu 
totul şi n’au putut fi ajunse nici in capacitate 

, nici în durabilitate şi întrebuinţarea practică, 
de nici un alt sistem.! ' ■ ■

0 esiatenţă de 80 ani precum }i o TSmJare 
mereu crescflndă. care uumai in anul trecut a- 

iunsela
0 jumătate milion 

bucăţi, e cea mai sigură garauţie pentru e- 
ficacitatea maşinelor originale Singer.

Masinele originale Singer 
Pe lângă o mică arvună, se pian pentru 

plata in rate de
v 5 F R A N C I
pe sSptUmână, şi cu prcţnl fabrice?; se primesc 
ca plaţi maşine neintrebuinţabile de on-ce 
sistem. Se dă instrucţie gratis k  domiciliu.

contrafacut
M S ş i ^ S B S S i  canaa mareluf lor renume, |

ntiebuiuţ^i numele Singer pentru a se vinde mat nşor de aceea adevăratele maşina onginale bingw. pe ţ  

marca defabrică de mal sus trebue aă piirte Firma yThe Singer Munufactunng p , j
NEIDLINGER. Bucuresci, Motel Bule\»qG.

. de IX O R A  

. de I X O I U I  

. de IX O K A l 

. de 1X O R A  

. de IX O R A  

. de IX O R A  
Strasbouro, 37 
Aspesinei Mignot

16,600 recompensa naţionala 16,600 
Fr.

ELIX IR  VINOS
combinatcu uaiars

achla9 FERRUGIN0S d* fnr (oarte »ss)-1
mllablla, Quin» Larocht devine «nul din reoonştl-1 
tuantl cel m»l eflloacl In oontr» «racieuanBelul Ji 
t  decoloratiunei lui, a chloroui. » Ivmphâtumulut, 
aleuziei. a convalescenţilor prea (unyv el * f  
favortoeau digeatiunaa, ate.

P A R IS , 9 9 , Strada Proaot, ţ» U  pharmacUll.

Quin a larochk este un Elixir vino» oonjinen 
prlncipiele celor S specii de qulnqulna.

De ua araaraciune plăcută el este cu mult superior 
Tinurilor seu siropurilor de qulnqulna şi lucreaza ca 
âperitif, tonic, sau fibrifug, ia contra * [ficţiunilor 
ttomachului, ik tlabiciunilor, a aneinisi şi a frigu
rilor invechit», etc.
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lipgrfitia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


